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_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
ETE DHENAVE PERSONALE

Nr. 5‘? 9 731' Prot Tirané. mé.?_ﬁﬂ?_ﬁﬂlﬁ

/Y VENDIM
N 4L dated907.2016

Né mbéshietje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, " Pér Mbrojijen ¢ té
Dhénave Personale” 1| ndryshuar, Ligjit Nr 442005, datdé 30.04.2015. "Radi § Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave té administruara né ngarkim té
kontrolluesit Drefioria Arsimore Rajonale Fier, me aklivitetin e tij né formén ligjore person
juridik,

VEREJ SE :

NEg zbatim t€ Urdhrit Nr. 155, dat€ 20.06.2016 1& Komisionerit pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtien e té Dhénave Personale, pér kryerjen € hetimit administrativ, mé daté 28.06.2016 ¢ né
vazhdim. grupt i inspektimit, filloi procesin e hetimit administrativ prang€ kontrolluesit. Drgjroria
Arsimore Rajonale Fier, me objekt:

# Zbatimi 1 Ligjit Nr.9887 dag 10032008 “Fer Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale” |
ndryshuar dhe akteve nénligjore t€ miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi Drejroria
Arsimore Rafonale Fier, glaté krverjes s€ veprimtarisé t€ tij né fushén e arsimit

Grupi 1 kontrollit. gjaté kryerjes s& veprimeve proceduriale. u asistua nga pérfagésuesilt ¢
kontrolluesit. & cilét ishin njohur me Urdbrin Nr.1355, daté 20.06.2016 t&¢ Komisionerit “Pér
krverfen e hetimit administrativ” g€ do t& ushtrohej prané kétii konraolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u Konstatua:

1. Kontrolluesi nuk ka rregullore né lidhje me mbrojtjen ¢ t& dhénave personale:

2. Kontrolluesi aplikon pér disa pun€marrés (mésuesit mbikgyrés pér provimel e maturés)
D.AR. - Filer "Deldaratén ¢ Konfidencialitetit”, por nuk e ka aplikuar pér té gjithé
punémarrésitimésuesit/psikologét e shkollave.

Konstatohet se dosjet personale t€ krijuara nga psikologét e gjiimnazeve ruhen pér nje
peridhé 3-vjecare nga shképutja e subjektit 1€ t€ dhénave “nxenés”, por kjo gj€ nuk éshré
¢ péreaktuar né rregulloret apo udh&zimet e brendshme.

fad

4. Konstatohet se né portalin e kontrolluesit www.darfierarsimi.gov.al, jané publikuar
rezultatet e testimit t& mésuesve. Konstatohet se njé prej tabelave 1€ publikuara pérmban
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listén pérfundimtare ¢ portalit pér pik&t e lestimit 1 mésucsve. 1D né e testimit. pikéL
nr. personal (1D unike) e subjektil (€ & dhénave, |€nda et].

Konstatohet se DAR-Fier administron vetém njé adresé zyrtare té postés elekironike (e-
Mail} dhe 18 gjithé punémarrésit komunikojng népérmjet postés elektronike personale
ndérmjet njéri-tjetrit. Adresa e postés elektronike mundésohet nga MAS.

L}

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 27 dhe 28 té Ligjit nr.
98872008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personafe”™ i ndryshuar,

NE cilésiné e provés materiale, kétij procesverbali § bashkéngjiten kéto dokumente:
« Rrcoullore ¢ brendshme e funksionimit té DA R, Fier;
»  Kodietikés dhe sjelljes:
¢ Deklaraté konfidencialiteti:
o  Manual i shé&rbimit psikologyik shkollor:
e Printim nga portali wwwdarfierarsimi.gov.al i tabel&s s€ 1€ dhénave &€ mésuesve gt kang
aplikuar né portalin “Mésues pér Shgipériné”;

o Praktiké e psikologut té shkollave né lidhje me Personat me Afidsi ¢ Kutfizuara,

Né zbatim t& kérkesave t& Urdhrit Nro135, daté 20.06.2016. u krye intervistimi | pérgjegjéses sé
departamentit psikosocial, ko né fokus 1€ k&tij intervistimi ishte rregullorja pér mbrojtjen ¢ (&
dhénave personale, & nxéngsve me probleme sociale, [Emijve me probleme € shéndetit mendor.
apo [Emijve me zhvillim psikomotor ¢ vonuar, apo dhe nxénésve problematikeé. Rregullore
tipike p&r mbrojtjen e t& dhénave personale pér informacion sensitiv 1€ nxénésve me probleme,
nuk kishte.

Pérfagésuesit e kontrolluesit u shprehén se, parimin bazé 1€ konfidencialitetit, sidomos pér kifté
kategori, ¢ kishin tashmé prakiik@ pune, si detvrim g€ buron nga ~“Manwali [ Shérhimi
Psikologiik Shkollor” dhe  Neni 46, paragrali 10 1 Dispozitave Normative peér Sistemin
Parauniversitar. 1 vitit 2013 nga MAS-L, i cili parashikon: “Informacioni pér nxénésit edhe
Jamiljer ¢ tvre, 1@ marva pér shkak 1¢ detyvrés nga psikologwpunoniés social, ruher wé dosfe
Dosja éshté éshié e siguruar nga pérdorimi | saj prej personave 1é paautorizuar”. St dhe mund
t& shihet, kéto dispozita jang mé t8 hershme se Udh&zimi Nr. 12 dae€ 27.04.2015 1 MAS-it, dhe
cfaré éshié mé e réndésishime si manuali dhe dispozitar, konfidencialitetin e kané trajtuar thjesht
si parim dhe jo si térigsi rregullash dhe proces i vazhdueshém pune.

Kontrolluesi D.AR Fier, rregullon aktivitetin ¢ vet sipas rregullores funksionale t& miratuar nga
MAS, dhe nuk kishte dijeni pér hartimin e rregullores pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale.
qofié dhe né pérmbushje € detyrimeve gé burojné prej Udhézimit Nr.12 daté 27.04 2015, dalé
nga institucioni epror MAS-i.

NE lidhje me publikimin e tabelés me rezullatet e testimit profesional t& mésuesve né portalin e
kontrolluesit, pérfagésuesit ¢ tij interpretuan se Ky publikim ishte njé kérkesé n€ funksion & nenit
130 dhe 131 & Dispozitave Normative 1€ MAS-it. Paré né Kéndvéshtrimin e Zyrés  sé
Komisionerit, publikimi i 1D-s& unike né fagen t& D.A R, Vier éshté i tepért, cénon privatésing ¢
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mésucsve aplikanté, ku kandidatér idewiifikohen edhe vetém wnépirmjer njé kodi personal
konform Ldhézimil Nr.38. daté 06, 10,2015 i MAS-it.

NE pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e & dhénave personale, por veganérisht dhe né
mbéshtetje 1&8 Udh&zamit 18 MAS-it Nr.12, dat¢ 27.04 2015 "Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrofifen ¢ 1€ dhénave personale 1E punonjésve arsimoré (€ insfiluciopreve  arsimore
parauniversitare dhe & nxénésve, si dhe pérmbajijen e dosfeve 1@ fyre personale”. duhe) t€ ishin
marré masat ¢ duhura, ato mé thelbésoret:

1- Rregullorja € brendshme pér mbrojtjen ¢ 18 dh&nave personale, (pika 1Y) sipas kétij udh&zimi.
2- Deklarata e Konfidencialitetit, (pika 14, gérma “b™). sipas kétj udhézimi.

Ng pérfundim t& kontrollit administrativ, nga grupi i kontrolit u hartua procesverbali. 1 cili u
lexua né prani € pérfagésucsve t& kontrollucsit, t€ cilét u shprehén se do t€ pérmbushin
konstatimet ¢ shprehura né€ proces verbal dhe do 1 paragesin ato para scancis dégjimore,
Pérfagésuesit ¢ kontrollucsit nuk paragitén pretendime,

Si shkelje konstatohel, koha ¢ pacaktuar ¢ mbajtjes sé t¢ dhénave sensitive té nxénésve me
probleme sociale, nxéngsve me probleme t€ shéndetit mendor, dhe nxénésve problematiké né
sicllje. Ky fakt, &shté i konstatuar né & gjitha DAR-et e vendit. Mosnjohja e ligjit dhe akteve
nénligjore té€ tij. jané evidente. Udh&zimi nrd, daté 16.03.2010 1 Komisionerit, “Pér marrjen ¢
masave 16 sigurisé 5é 1 dhénave personale né veprimtaring e fushés s€ arsinit” paragrafet 3 dhe
4, detvrojné kontrolluesin né marrjen ¢ masave 1€ sigurisé, dhe njgkohésisht i rezervon
kontrolluesit vlerésimin pér kohén ¢ mbajties s€ t& dhénave apo fshirjen e tvre nése nuk jané té
nevojshme,

DAR Fier. po ashtu dhe t¢ gjitha DAR-et n&€ vend, kané vetém njé adres€ zyrlare. pér
komunikimin elektronik gjaté ushirimit 1€ detyrés, dhe komunikimi zyrtar krvhet népérmjet
adresave personale elektronike & punonjésve. Kjo €shté nj¢ shkelje flagrante. jo vetém né fushén
¢ mhbrojtjes s& té¢ dh@nave personale, por dhe pér veté sistemin arsimor ng tErEsi, past
komunikimi administrativ zyrtar i kever népérmjet postés elektronike personale t& punonjésve, i
heq t€ drejtat kontrolluesit mbi kété komunikim,

ME zhatim 1€ neneve B7-89 t€ Ligjit Nedd20015 "Kadi @ Procedurave Adminisivative 1€
Republikés sé Shgipérisé”, datg 30.04.2013, n€ datg [9.07.2016, pérpara marrjes sé vendimit
pérfundimrar, éshté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit 1& kontrollit administraty,

MNE seancé dégjimore. pérfag@suesi 1 kontrolluesit paraqiti t€ formalizuar rregulloren e DA R,
Fier. “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale”, bashkangjitur urdhrin e titullarit & kontrolluesit.
“Pér rregullimin e konstatimeve & inspektimil nga Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e & Dhénave Personale. i cili daton mg 28.06.2016. U paraqit nga ana e pérfagésuesit
& kontrolluesit njé format i deklaratés s& konfidencialiteti t& nénshkruar nga X punonjés. si dhe u
relatuan prapésimet, 18 cilat né formén shkresore u depozituan prang sekretarisé. duke b&r€ me
dije si mé poshté:
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{-Né vitin 2011 éshté plotésuar noa DAR Fier, Formulari § Njofiimit, dhe jokioher né rregiistrin
¢ Komisionerit.

2-DAR Fier nuk disponomte njé rregullore pér 16 drejién e informimit dhe mbrojijen e 6 dhénave
persanale, por neé giitha procesel gé jané krver, Eshié néushkruar formudari i konfidencialiletil
nua personal gé merren me pérmomimin e 1& dhénave personale. Giithashtu DAR Fier, menjéher
pas konstatimic hartoi rregulloren pér mbrojtjen e (¢ dhénave personale.

3- DAR Fier, ka apliftuar Deklaratén ¢ Konfldencialitetit pér ¢ giitha procesed € cilal jané
pérpunuar ¢ dhéna personale etf. .

d-Lidhur me dosfel e krijuara nga psikologél jané Dispoziiar Normative 2013 t¢ cilat
pércakiofng gartésishy vregullar e privatésisé dhe detyrimin ¢ psikolom pér ruajijen e
privatésisé dhe ligii pér 692012, daté 21.06,2012, “Pér sistemin arsimor ne RSH.

3-Nuk kemi shkelje 1¢ nenit 27 dhe 28 1¢ ligiit pér mbrojijen ¢ 1¢ dhénave personale dhe juné
marrvé masal péy siguring e neve.

Zyra e Komisionerit, né lidhje me pretendimet ¢ mésipérme vieréson:

1- Faktohet né regjistrin e Komisionerit se Eshté plot€suar Formulari | Njoftimit, nga DAR Fier,
2-Mungesa ¢ njé rregulloreje @ mirdtillté pér mbrojtien ¢ t€ dhénave personale, do 1 thotg
mungesé masash paraprake, me gé€llim parandalimin ¢ kundravajtes. 51 ¢ tillg, mungesa ¢
rregullores Gshté njé shkelje parashikuar né ligj, konkretisht né nenin 27 18 ). 1 penalizueshém
sipas nenit 39, paragrafi 1. gérma “dh” i tij. [ cili shprehet:

“Lkontrolluesit gé nuk marrin masar ¢ sigurisé sé 1€ dhénave dhe mik zhatajné detvrimin pér
ruditien ¢ konfidencialitetit t¢ pércakiuara né nenet 27 dhe 28 18 kétif lighi, dénohen me pér &
wfofivar, sipas pércatimit 8¢ nenin 21 1@ kévij ligjl, dénoher me nga [0 OO0 deri ne 130 000
leké".

Fakti gé pranohet shkresérisht: “Giithashiu DAR Fier, menjéheré pas kowstatimit  hartof
rregulloren pér mbrojijen e ¢ dhénave personale. . tregon qartésisht mungesén e késaj
rregulloreje. Pavargsisht se DAR Fier ka refletvar gjat€ ushtrimit & detyrés me parime dhe
clementé ¢ mbrojtjcs sé & dhénave peronale. kuadri | masave parandaluese nuk &shié 1 plog
sipas Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale” 1 ndryvshuar. dhe
vecanérisht Udhézimit 8 MAS-it Ne 12, daté 27.04.2015 “Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrofijen ¢ & dhénave personale 1 punonjésve arsimoré (6 Institucioneve  darsiniore
parauniversitare dhe 1¢ nxénésve, si dhe pérmbajtien ¢ dosfeve té fvre personale”. Ministria e
Arsimit dhe Sportit. ka viergsuar t& pamjaftueshém elementét dhe parimet ¢ pérmendura sipas
Dispozitave Normative 20135, apo Ligji “P&r arsimin n€ RSH”, duke hartuar két¢ akt. i ¢ili daton
1€ jeté mé i fundit dhe mé i ploté né marrjen e masave pér ruajtjen e t& dhénave personale.
3-Deklarata ¢ Konlidencialitetit, € depozituar né scanct dégjimore, éshté i formatit (& AKP-sg
Ajo &shté formatuar si ¢ tillg, vetém pér njé proces pune; até 1€ mbikégqyrésit i cili ka detyrimin e
ruajtjes & konfidencialitetit vet€m pérgjaté procesit & Maturds Shtetérore 20106, (pika 2 e késyj
deklarate). Kur flasim pér Deklaraté Konldencialitet. ng kuptim & Ligje pér mbrojtjen ¢ 1€
dhénave personale, por dhe né kuptim t& Udhézimit & MAS-it Nr. 12, dad 27.04.2015. dubet 1&
kuptojmé gé punémarrési éshté i detyruar ¢ ruaj@ konfidencialitetin pér t& gjitha proceset e
punés. dhe pérgjaté gjithe kobgs gé ai akseson (€ dhéna personale.
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juridik dhe, sipas nenit 392 pér kund€rvajijet ¢ mésipérme. dénohel me dylishin ¢ gjobis sé
pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e mésipérme
konsistoné n€ moszbatim 18 lLigpt akieve nénligjore dhe parimeve bazé & mbrojtjes s€ 18
dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisé sé € dhénave personale, krvesishl t&
subjekteve 18 1€ dhénave "nxénés " dhe “mésues

PER KETO ARSYE:

NE zhatim & neneve 27, 28, 39 paraprafi 1. gérma “dh” si dhe nenit 39, paragrafi 2 1 Ligjit
Mr.ORET, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ 1 Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

YV ENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit Drefroria Arsimore Rajonale Fier, me gjobé né vlerén 50.000
{pesédhjeté mij&) leké pér shkelje 18 detveimit & péreakiuar o nenin 27 18 Ligjin Ne 9887,
datg 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit Drejroria Arsimore Rajonale Fier, me gjobé ng vierén 30.000
{pesédhjeté mij&) leké pér shkelje 18 detveimit (& péreakivar né nenin 28 1& Ligyin N 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojticn e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

3. Kontrolluesi. Drejroria Arsimore Rajonale Fier. 18 realizof€ pér Zvral Arsimore 1€ cilat jang
né varési 12 tij. pajisjen ¢ kontratave 1& punémarrésve me Deklaratat ¢ Kontidencialitetit sipas
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Vendimit Nr.6, daté 05082013 & Komisionerit, si dhe t& shtrijé efektet e rregullores €
formalizuar pér mbrojtjen e 1& dh€nave personale prang tyre. brenda nj€ periudhe 3 mujore.

4, Kontrolluesi, Drejtoria Arsimore Rajonale Fier, né pérputhje me Udhgzimin Nrd, daté
16.03.2010 1& Komisionerit “Pér marrien e masave & sigurise sé (¢ dhénave personale né
veprimiuring ¢ fushés 5é arsimit”, pikat 3 dhe 4, &1 dhe né& pérputhje me kushtet né té cilat
ushtron detyrat. t& reflekioj dhe 18 péreaktojé afatet proporcionale € mbajtjes t€ 18 dhénave
personale sensitive. pér nxénésit me probleme sociale, nxénésit me probleme € shéndetit
mendor, dhe nx&nésit problematiké né sjellje.

oh

. Kontrolluesi. Dreftoria Arsimore Rajonale Fier, né pérputhje me nenin 3, gérma "¢ 1€
Ligjit Ne 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhiénave Personale " 1 ndryshuar, 18 mos
publikojg ID-ng personale 1& mésucsit aplikant,

6. Gjoba arkétohet nga kand€rvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé vong se 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi i k&tij vendimi. Me kalimin e afatit & ankimil. kv vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet n€ ményré (¢ detyrucshme nga zyra e pérmbarimit.

7. Kundér k&tij vendimi mund t€ béhet ankim né Giykatén Administrative t& Shkallés s& Parg,
Tirané. brenda 30 (tridhjeté) ditgve nga komunikimi i kétij vendimi.

2

Ky vendim u shpall sot. m&{9.07.2016
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